Cap. IV

1 *Hunc Athenienses non solum in bello, sed etiam in pace diu desideraverunt. Fuit enim tanta liberalitate, cum compluribus locis praedia hortosque haberet, ut numquam in eis custodem imposuerit fructus servandi gratia, ne quis impediretur, quo minus eius rebus, quibus quisque vellet, frueretur.* **2** *Semper eum pedissequi cum nummis sunt secuti ut, si quis opis eius indigeret, haberet, quod statim daret, ne differendo videretur negare. Saepe, cum aliquem offensum fortuito videret minus bene vestitum, suum amiculum dedit.* **3** *Cotidie sic cena ei coquebatur, ut, quos invocatos vidisset in foro, omnis devocaret; quod facere nullo die praetermitterbat. Nulli fides eius, nulli opera, nulli res familiaris defuit; multos locupletavit; complures pauperes mortuos, qui unde efferrentur, non reliquissent, suo sumptu extulit.* **4** *Sic se gerendo, minime est mirandum, si et vita eius fuit segura et mors acerba.*

1 Gli Ateniesi lo rimpiansero a lungo non solo in guerra, ma anche in pace. Era infatti di una generosità così grande che, pur possedendo in parecchi luoghi poderi e giardini, non pose mai in essi un guardiano a far la guardia ai prodotti, perché nessuno venisse ostacolato dal servirsi delle sue cose, qualunque ciascuno volesse. **2** Lo seguivano sempre degli schiavi con delle monete perché, se qualcuno avesse bisogno del suo aiuto, avesse subito di che darne, per non sembrare, con il procrastinare, che rifiutasse. Spesso, vedendo qualcuno, incontrato a caso, vestito meno bene, gli diede il suo mantello. **3** Ogni giorno gli veniva preparato il pranzo in modo tale da invitare tutti quelli che aveva visto in piazza non invitati; cosa che non tralasciava di fare in nessun giorno. A nessuno mancò la sua protezione, a nessuno l'aiuto, a nessuno il patrimonio; arricchì molti, fece seppellire a sue spese parecchi poveri, morti senza lasciare di che essere sepolti. **4** Comportandosi così, non c'è affatto da meravigliarsi se la sua vita fu tranquilla e la morte motivo di dolore.

1. desideraverunt: cfr. *supra* III,2 *desiderium consecutum est* - **enim tanta liberalitate**: ablativo di qualità - **cum... haberet**: la congiunzione ha valore concessivo - **praedia hortosque**: i due termini distinguono i relativi prodotti - **servandi gratia**: proposizione finale espressa con il gerundio - **ne quis impediretur**: proposizione finale negativa (= *aliquis*), regge *frueretur* regolarmente introdotto da *quominus*, trattandosi di un *verbum impediendi*.
2. pedissequi: erano così chiamati gli schiavi che accompagnavano il padrone in strada - **opis**: genitivo retto da *indigeret*, in luogo dell'ablativo di privazione - **differendo**: gerundio ablativo con valore causale - **ne... videretur**: costruzione personale di *videor* - **fortuito**: è attestata la variante *fortuna*
3. sic: antecedente di *ut* consecutivo, che regge *devocaret* - **invocatos**: predicativo; si osservi la paronomasia con *devocaret* - **quod**: pronome relativo (= *id quod*) - **nullo die**: ablativo di tempo determinato - **Nulli... nulli**: si noti l'efficacia dell'anafora e dell'asindeto - **pauperes**: aggettivo sostantivato - **qui... reliquissent**: relativa impropria con valore causale - **efferrentur... extulit**: variante poliptotica del predicato.
4. gerendo: gerundio ablativo con valore causale - **est mirandum**: perifrastica passiva impersonale - **acerba**: motivo di dolore per la cittadinanza, che la considerava prematura. Cimone, nato verso il 510, morì nel 450-449.